
ESTADO DO AMAZONAS 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

MESA DIRETORA 

Página 1 de 7 

 

 

 

PORTARIA MESA DIRETORA Nº 021, DE 03 DE JUNHO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a homologação do resultado final do 

Concurso Público convocado nos termos do Edital de 

Abertura Nº 001/2023, para provimento de 12 (doze) 

cargos da Câmara Municipal de Apuí, Amazonas e dá 

outras providências 

 

A Mesa Diretoria da Câmara Municipal de Apuí, Estado do Amazonas, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal, pela Lei Orgânica do Município pelo 

Regimento Interno desta Casa, 

CONSIDERANDO que este Poder Legislativo Municipal, realizou conforme cronograma a 

aplicação de todas provas de 2023, Concurso Público convocado nos termos do Edital de Abertura Nº 

001/2023, para provimento de 12 (doze) cargos da Câmara Municipal de Apuí, Amazonas; 

CONSIDERANDO que foi dado conhecimento de seus resultados, com a publicação da 

relação nominal dos aprovados e classificados de acordo com o Edital, no site do Instituto de Desenvolvimento 

Humano, Tecnológico de Economia Sustentável e Preservação Ambiental (Abaré-Eté), no Site e Diário Oficial 

da Câmara Municipal de Apuí; 

CONSIDERANDO que os recursos apresentados após a publicação do gabarito da prova 

objetiva, bem como os que surgiram em decorrência da divulgação dos resultados preliminares, foram 

apreciados pela banca, tendo sido as conclusões disponibilizadas aos candidatos; 

CONSIDERANDO que a Comissão Especial de Fiscalização do Concurso Público 

convocado nos termos do Edital de Abertura Nº 001/2023, dirimiu todas e quaisquer pendências ou dúvidas 

sobre o resultado final, não deixando qualquer apontamento contrário a homologação do resultado final 

proposto pela Instituto de Desenvolvimento Humano, Tecnológico de Economia Sustentável e Preservação 

Ambiental (Abaré-Eté),  

CONSIDERANDO, finalmente, que foram cumpridas todas as etapas previstas no Concurso 

Público convocado nos termos do Edital de Abertura Nº 001/2023, e atendido na integra os objetivos previsto 

na Portaria da Mesa Diretora Nº 033, de 12 de setembro de 2023 que autorizou a realização do referido certame. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica homologado o resultado final do Concurso Público de Provas Objetivas, 

Praticas e de Títulos nos termos do Edital de Abertura Nº 001/2023 para provimento de cargos efetivos para 

provimento de 12 (doze) cargos da Câmara Municipal de Apuí, Amazonas, nos seguintes termos: 

I - Aprovados; e 

II - Classificados. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados e os classificados, são os constantes nas relações 

publicadas no site do Instituto de Desenvolvimento Humano, Tecnológico de Economia Sustentável e 

Preservação Ambiental (Abaré-Eté), no Site e Diário Oficial da Câmara Municipal de Apuí, as quais integram 

esta Portaria, como anexo único. 

 



ESTADO DO AMAZONAS 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

MESA DIRETORA 

Página 2 de 7 

 

 

Art. 3º - O concurso público terá validade pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser 

prorrogado uma única vez, por igual período nos termos do Edital de Abertura Nº 001/2023 e em consonância 

com o art. 37, III, da Constituição Federal. 

Art. 4º - A convocação, nomeação e posse dos aprovados será feita dentro do prazo de 

validade do concurso, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação, a necessidade, o interesse público, 

a disponibilidade orçamentária e financeira, bem como a conveniência e a oportunidade da Administração da 

Câmara Municipal de Apuí, Amazonas, observando-se ainda os prazos previsto no artigo 21 da Lei de 

Responsabilidade Fiscal – LRF. 

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

MUNICÍPIO DE APUÍ, ESTADO DO AMAZONAS, SALA DA MESA DIRETORA, EM 

03 DE JUNHO DE 2024. 

      

 

Ver. Pedro Renato Frozzi 

Presidente da Câmara Municipal de Apuí/AM 

 
Sob Atestado Médico 

Ver.  Jonas Neves de Castro 

Vice-Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Apuí /AM 

 

 

Ver. Gesiane Pereira 

1º Secretário da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Apuí/AM 

 

 

Ver. Antonio Carlos Moises Franco 

2º Secretário da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Apuí /AM 

 

 

Registrada e publicada no hall de entrada da Câmara Municipal de Apuí/AM, em data supra. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DO AMAZONAS 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

MESA DIRETORA 

Página 3 de 7 

 

 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA MESA DIRETORA Nº 021, DE 03 DE JUNHO DE 2024. 

 

RESULTADO FINAL CLASSIFICATÓRIO DO CONCURSO PUBLICO, EDITAL Nº 001/2023 
CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ/AM 

 

 

  

 

102 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - APUI 

        

INSCRIÇÃO NOME PT MT CG 
NOTA 
FINAL 

POSIÇÃO 
VAGA RESULTADO 

3070 CLAUDIA PERAO BELEKEWICE 7 7 10 24 1º Aprovado 

550 RAIZA FRANCIELI HACCOURT GERHARD 6 8 10 24 2º Classificado 

1970 MARLENE AFONSO FERREIRA 3 9 10 22 3º Classificado 

1250 MÁRCIA DE OLIVEIRA ANASTÁCIO 7 6 8 21 4º Classificado 

880 STEFANY FERNANDES DA SILVA 7 6 8 21 5º Classificado 

 

 

201 - AJUDANTE GERAL - APUI 

        

INSCRIÇÃO NOME PT MT CG 
NOTA 
FINAL 

POSIÇÃO 
VAGA RESULTADO 

5100 JOSEILTON DA SILVA NASCIMENTO 6 9 9 24 1º Aprovado 

1710 PEDRO ANTÔNIO LOPES DA SILVA 5 10 9 24 2º Classificado 

4760 JONAS SILVA DE SOUZA 3 10 10 23 3º Classificado 

101 - COPEIRO - APUI 

        

INSCRIÇÃO NOME PT MT CG 
NOTA 
FINAL 

POSIÇÃO 
L. VAGA RESULTADO 

3280 ODAIZA INÁCIO JULIAO 6 8 9 23 1º Aprovado 

730 ELISA SOARES GONÇALVES 5 9 9 23 2º Classificado 

2930 MIRIAN PEREIRA DA SILVA 5 8 9 22 3º Classificado 

410 ROSANGELA CARDOSO DOS SANTOS 7 7 7 21 4º Classificado 

1120 MAYRA GABRIELLA PINTO MARTINS 6 9 6 21 5º Classificado 

2360 CLEIDIANE RODRIGUES LEMES COSTA 6 8 7 21 6º Classificado 

2320 SCHIRLEY APARECIDA MATTEDI 6 7 7 20 7º Classificado 

4630 MARILZA ELIZIANO FERREIRA 3 9 8 20 8º Classificado 

930 EDINÉIA ROSA DE OLIVEIRA SILVA 5 9 5 19 9º Classificado 

1100 MARIA APARECIDA LOPOLDINA 3 8 8 19 10º Classificado 

1050 ROSICLEIA DA SILVA FERREIRA 6 6 6 18 11º Classificado 

6410 JACQUELINE FESTER ECKEL 4 8 6 18 12º Classificado 

1770 SIMONE DE SOUZA PINTO 2 7 9 18 13º Classificado 



ESTADO DO AMAZONAS 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

MESA DIRETORA 

Página 4 de 7 

 

1030 ANA KARINA DOS SANTOS MENDES 7 9 6 22 4º Classificado 

4160 ADELAINE PEREIRA DA SILVA 5 9 8 22 5º Classificado 

5590 CARLOS GERMANO COLARES DIAS 4 9 9 22 6º Classificado 

7300 ROSA MARIA BRAGA BORGES 5 8 8 21 7º Classificado 

6230 MAURÍCIO NAOR SANTANA GHISI 5 8 8 21 8º Classificado 

3650 JEAN JOSE KOSSMANN 4 8 9 21 9º Classificado 

4520 JOSEMYR FARIAS FERNANDES 6 8 6 20 10º Classificado 

1980 CLEITON GENIAGO LASSEN SARTOR 6 7 7 20 11º Classificado 

6650 NELSON BENEDITO DA SILVA 7 8 4 19 12º Classificado 

3560 MANOEL FRANCISCO DO NASCIMENTO NETO 3 7 9 19 13º Classificado 

 

 

701 - ALMOXARIFE - APUI 

        

INSCRIÇÃO NOME PT MT CG 
NOTA 
FINAL 

POSIÇÃO 
VAGA RESULTADO 

1350 JEFFERSON MENEZES DA SILVA 7 6 9 22 1º Aprovado 

7780 ELISANDRO LEMOS CAMPOS 6 4 9 19 2º Classificado 

1470 DEBES LANA OLIVEIRA 4 6 9 19 3º Classificado 

5180 IRIENE RIBEIRO MOREIRA 4 7 7 18 4º Classificado 

3850 JÚLIA LEANDRA NEVES FERNANDES 4 4 10 18 5º Classificado 

 

 

702 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO - APUI 

         

INSCRIÇÃO NOME PT MT CG PTE 
NOTA 
FINAL 

POSIÇÃO  
VAGA RESULTADO 

160 HOSANA RIBAS BUENO DE OLIVEIRA 6 8 9 2 25 1º Aprovado 

1280 ELIENE COLARES DIAS 3 6 10 - 19 2º Classificado 

7310 JUCELINO DE JESUS VIANA CORREIA 4 6 8 - 18 3º Classificado 

 

 

703 - AUXILIAR LEGISLATIVO - APUI 

         

INSCRIÇÃO NOME PT MT CG PTE 
NOTA 
FINAL 

POSIÇÃO 
L. VAGA RESULTADO 

3780 QUESIA CRIXI SALES 7 4 8 - 19 1º Aprovado 

7620 JORCICLEIA RUBENITA DA SILVA 3 6 9 1 19 2º Classificado 

 

 

801 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - APUI 

          

INSCRIÇÃO NOME PT MT CG CE PTE 
NOTA 
FINAL 

POSIÇÃO 
VAGA RESULTADO 

6400 JULIANA ALMEDINA VIEIRA DA SILVA 9 7 8 8 2 34 1º Aprovado 



ESTADO DO AMAZONAS 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

MESA DIRETORA 

Página 5 de 7 

 

4340 LUDYMILA DA SILVA 5 8 10 8 2 33 2º Classificado 

3230 MAYARA COSTA MARTINS 7 7 10 6 2 32 3º Classificado 

1580 WENDREY DE CARVALHO SANTOS 4 8 9 7 2 30 4º Classificado 

7530 JANICLEIDE MORAES DA SILVA 5 6 10 8 - 29 5º Classificado 

4660 DARLINE EVELYN KOCH 6 8 9 6 - 29 6º Classificado 

3830 ISABEL DALL AGNOL 6 5 9 6 2 28 7º Classificado 

5110 JOANDER BARBOSA FROES 4 5 9 9 - 27 8º Classificado 

4290 ELIVELTON CARDOZO 4 3 9 9 2 27 9º Classificado 

6090 MARLA DA SILVA 6 4 9 8 - 27 10º Classificado 

2100 CLEIDE DA SILVA MEDEIROS 5 4 8 8 2 27 11º Classificado 

4140 LUCIANI FERREIRA DE SOUZA 4 6 9 8 - 27 12º Classificado 

4840 BRUNA LOURENÇO SALDANHA 6 6 8 7 - 27 13º Classificado 

2290 GLACIELY CARDOSO DE OLIVEIRA 3 7 10 7 - 27 14º Classificado 

4880 JAELTON DE OLIVEIRA PAES 4 5 9 8 - 26 15º Classificado 

7420 ANASTACIA HELENA DIEL 7 4 8 7 - 26 16º Classificado 

5490 
ANDREIA FERNANDES DE SOUZA 
OLIVEIRA 6 5 8 7 - 26 17º Classificado 

300 
VINICIUS SCHNEIDER PEREIRA 
RODRIGUES 6 4 9 7 - 26 18º Classificado 

5800 SILVANE VELOSO 6 2 9 7 2 26 19º Classificado 

4830 MARIA LEDIANA FERREIRA DAMIAN 3 7 10 5 - 25 20º Classificado 

1210 JOELITO SANTOS DA SILVA 6 3 7 8 - 24 21º Classificado 

2950 LEIDIANE VIEIRA DIAS DE LIMA 4 5 8 7 - 24 22º Classificado 

4600 DANIELE PEREIRA DOS SANTOS 6 3 9 6 - 24 23º Classificado 

3580 ROSILENE PEREIRA DE JESUS SANTOS 7 4 8 5 - 24 24º Classificado 

 

 

802 - ASSISTENTE LEGISLATIVO - APUI 

          

INSCRIÇÃO NOME PT MT CG CE PTE 
NOTA 
FINAL 

POSIÇÃO 
VAGA RESULTADO 

          
1850 VANESSA MARQUES PAVAO LEITE 5 5 9 10 2 31 1º Aprovado 

2720 DEUSA MONTEIRO DA SILVA 6 5 9 9 2 31 2º Classificado 

4190 DAIANE FONSECA DE PAULA 6 4 10 9 2 31 3º Classificado 

1950 CLECIDE CECILIO DE ARAUJO FILHO 5 8 8 8 2 31 4º Classificado 

7840 DÉBORA PEREIRA FIGUEREDO DE LIMA 9 7 9 4 - 29 5º Classificado 

7450 POLLYANNA SANTOS DA CRUZ 4 3 9 8 2 26 6º Classificado 

270 CHRISLANY OLIVEIRA DE SOUSA 4 5 8 7 2 26 7º Classificado 

7330 VINICIUS MARTINS SOARES 2 5 9 9 - 25 8º Classificado 

6820 REGINA SAATKAMP 5 4 8 8 - 25 9º Classificado 

7860 ANDRÉ BRUNO COLARES BENIGNO 4 5 10 6 - 25 10º Classificado 

1090 ANESTOR PEREIRA BUENO 5 6 7 6 - 24 11º Classificado 

 

 

 



ESTADO DO AMAZONAS 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

MESA DIRETORA 

Página 6 de 7 

 

 

803 - ASSISTENTE TAQUIGRÁFICO - APUI 

          

INSCRIÇÃO NOME PT MT CG CE PTE 
NOTA 
FINAL 

POSIÇÃO  
VAGA RESULTADO 

3730 RONDSON SOUSA NOGUEIRA 4 7 9 8 2 30 1º Aprovado 

6130 
JAQUELINE CRISTINA DOS SANTOS 
GUIDA 6 8 9 2 2 27 2º Classificado 

 

 

901 - TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - APUI 

         

INSCRIÇÃO NOME PT MT CG CE NOTA FINAL 
POSIÇÃO 

VAGA RESULTADO 

1200 DHIODINES FABRICIO SOUZA DA COSTA 4 8 10 7 29 1º Aprovado 

6280 RUYSDAEL OLIVEIRA MORAIS 7 7 9 4 27 2º Classificado 

420 
JOFISON RISOMAR MANHUARI 
GONÇALVES 5 4 10 6 25 3º Classificado 

6990 LUCAS NORONHA NOGUEIRA 6 5 10 4 25 4º Classificado 

6860 DELMAR DE LIMA 2 7 8 7 24 5º Classificado 

7280 RONALD GUSTAVO SOUZA FERREIRA 4 8 7 5 24 6º Classificado 

7590 DENER JUNIOR MACEDO PERTILE 5 8 8 3 24 7º Classificado 

 

 

1001 - CONTADOR - APUI 

          

INSCRIÇÃO NOME PT MT CG CE PTE 
NOTA 
FINAL 

POSIÇÃO  
VAGA RESULTADO 

3530 CLAUDIANA PEREIRA MENEGUITE 5 8 7 12 1 33 1º Aprovado 

 

704 - PROCURADOR JURÍDICO - APUI 

                
INSCRIÇÃO NOME PT MT CG CE P.OBJ. PP MÉD. DOUT MEST POS EXP PF POSIÇÃO RESULTADO 

7800 
ÉDER SOUZA 
SILVA 7 6 10 7 30 98 64 0 0 1 2 67 1º Aprovado 

5940 
EVERTON 
CARLOS LISE 4 10 9 7 30 97 63,5 0 0 1 2 66,5 2º Classificado 

 

 

Detalhamento da pontuação em conformidade com o EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2023 

11 – DO JULGAMENTO DA PROVA PRÁTICA DISCURSIVA 

11.1. Ao desempenho dos candidatos na Prova Prática Discursiva será atribuída pontuação de 0 (zero) 

a 100 (cem) pontos, onde serão analisados os seguintes atributos: 

 

 



ESTADO DO AMAZONAS 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

MESA DIRETORA 

Página 7 de 7 

 

 

ITEM ATRIBUTOS PONTUAÇÃO MÁXIMA 

01 Apresentação e estrutura textual: legibilidade, respeito às margens, 
parágrafo, correção gramatical e correto uso da linguagem técnica 
de acordo com a área profissional. 

15,0 

02 A utilização das técnicas e formas indicadas para elaboração da peça 
prática. 

15,0 

03 A interpretação e exposição do tema abordado. 20,0 

04 O raciocínio jurídico e a sua fundamentação. 30,0 

05 A clareza e coerência da sua conclusão. 20,0 

TOTAL 100,0 

11.2. Para fim de cálculo da nota final será utilizado o seguinte critério: 

Calculo da nota preliminar: Nota Final = ((objetiva) + (pratica)) / 2 + (A Pontuação da Prova de Título). 

 

 

 

 

Ver. Pedro Renato Frozzi 

Presidente da Câmara Municipal de Apuí/AM 

 

 

Ver.  Jonas Neves de Castro 

Vice-Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Apuí /AM 

 

 

Ver. Gesiane Pereira 

1º Secretário da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Apuí/AM 

 

 

Ver. Antonio Carlos Moises Franco 

2º Secretário da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Apuí /AM 

 


